Ata da 40ª Reunião Ordinária, em 27 de novembro de 2023. Página 1

ATA DA QUADRAGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM VINTE E SETE DE NOVEMBRO DE

DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois e vinte e três, às dezenove

horas e vinte minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo

Vereador Valério Domingos de Sousa e secretariada pelo Vereador Éder Damasceno Silva. O

Presidente convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo

Secretário, constatou-se a presença de todos os edis. Havendo número regimental, o Presidente

declarou aberta a sessão e passou a palavra ao Secretário para a leitura da ata da 40ª Reunião

Ordinária. Em única discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. O Presidente

solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do expediente do dia. PRIMEIRA PARTE DA

REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Convite da Polícia Militar, convidando

para formatura do PROERD, dia 28 de novembro, às 19h, no Garças Clube. Carta 866/RIMG-

MRS/2023, respondendo a Representação 66/2023, da Vereadora Virgínia Maria de Queiroz.

Ofício 464/2023, do Gabinete do Prefeito, respondendo o Requerimento 189/2023, do Vereador

Marcos Felipe da Silva. Ofício 465/2023, do Gabinete do Prefeito, apresentando os projetos:

Projeto de Lei 2405/2023 – Dispõe sobre a Política Municipal de Esporte e Lazer, estabelecendo

e autorizando ações no Município de Carandaí, Estado de Minas Gerais e contém outras

providências; Projeto de Lei 2406/2023 – Altera dispositivos da Lei 2052/2013, que criou o

Conselho Municipal de Espore de Carandaí – COMEC e contém outras providências; e Projeto

de Lei 2407/2023 –Dispõe sobre o Fundo Municipal do Esporte e Lazer – FMEL, instituído pela

Lei nº. 2188-2015. Ofício 466/2023, do Gabinete do Prefeito, em resposta ao Requerimento

194/2023, da Vereadora Virgínia Maria de Queiroz. Ofício 467/2023, do Gabinete do Prefeito,

em resposta ao Requerimento 184/2023, da Vereadora Virgínia Maria de Queiroz.  Ofício

469/2023, do Gabinete do Prefeito, em resposta ao Requerimento 197/2023, do Vereador Felipe

Costa Franco Vieira. Ofício 470/2023, do Gabinete do Prefeito, respondendo o Ofício 460/2023,

do Vereador Felipe Costa Franco Vieira. Ofício 482/2023, do Vereador Luiz Antonio Henriques

Júnior, solicitando a retirada de pauta dos Projetos de Lei 703/2023 e 706/2023. Ofício 483/2023,

dos Vereadores Luiz Antonio Henriques Júnior e Marcos Felipe da Silva, apresentando a

Emenda Aditiva 1 ao Projeto de Lei 2398/2023 - Altera dispositivos da Lei 2355/2020, que

institui o plano de cargos e vencimentos dos servidores, dispõe sobre a organização

administrativa da Autarquia Hospital Municipal Sant'Ana de Carandaí e contém outras

providências. Ofício 485/2023, do Vereador Naamã Neil Resende da Rocha, apresentando o

Projeto de Lei nº. 708/2023 – Altera dispositivo da Lei nº. 992, de 3 de abril de 1984, que dá

Ata da 40ª Reunião Ordinária, em 27 de novembro de 2023. Página 2

denominação as ruas da cidade de Carandaí. Ofício 487/2023, do Vereador José Vicente de

Oliveira, apresentado a Emenda Modificativa nº 1 ao Projeto de Lei nº 2400/2023 - Dispõe

sobre a criação da Brigada Municipal de Carandaí e contém outras providências. Ofício

488/2023, dos Vereadores Valério Domingos de Sousa e Marcos Felipe da Silva, enviado ao

Sr. Clébio Silva da empresa Serviços, Consultorias e Perícias em Segurança do Trabalho. Ofício

s/n, do Secretário Municipal de Saúde e da Diretora Presidente do Hospital Municipal

Sant’Ana de Carandaí, justificando impossibilidade de comparecimento à convocação desta

Casa Legislativa. Ofício 11/2023, da Diretora do Departamento Municipal de Contabilidade,

justificando impossibilidade de comparecimento à convocação desta Casa Legislativa. Ofício

22/2023, da Diretora do Departamento Municipal de Recursos Humanos, justificando

impossibilidade de comparecimento à convocação desta Casa Legislativa. Requerimento

201/2023, do Vereador Éder. Requerimento 202/2023, do Vereador Éder. Requerimento

203/2023, dos Vereadores Marcos Felipe e Virgínia. Requerimento 204/2023, do Vereador

Marcos Felipe. Requerimento 205/2023, do Vereador Marcos Felipe. Requerimento 206/2023,

do Vereador Marcos Felipe. Representação 72/2023, do Vereador Marcos Felipe. Representação

73/2023, do Vereador Marcos Felipe. Representação 74/2023, do Vereador Marcos Felipe.

Indicação 184/2023, do Vereador Felipe Costa. Indicação 185/2023, do Vereador Éder.

DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou à disposição dos Vereadores

todas as correspondências recebidas, informando que estariam na Secretaria. Encaminhou o

Projetos de Leis 2405/2023, 2406/2023 e 2407/2023 às Comissões de Legislação, Justiça e

Redação e de Educação, Cultura, Esportes, Lazer, Turismo e Juventude. Encaminhou a Emenda

Aditiva 1 ao Projeto de Lei 2398/2023 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação. Encaminhou

o Projeto de Lei 708/2023 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Serviços, Obras

Municipais e Mobilidade Urbana. Encaminhou a Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei

2400/2023 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação. SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO:

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES: No uso do art. 215 do Regimento Interno

solicitou vista ao Projeto de Emenda a LOM 38/2023 – Altera dispositivos da Lei Orgânica

Municipal, sendo o pedido deferido pelo Presidente. O Secretário procedeu a leitura do parecer da

Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de Lei 701/2023 - Obriga o Município de

Carandaí a divulgar informações de obras públicas, por meio de código de barras

bidimensionalquick response (QR CODE), nas placas de obras executadas por sua administração

direta e administração indireta ou por empresas terceirizadas Carandaí. Em primeira e segunda

discussões e votações, foi aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura do parecer

da Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de Lei 702/2023 - Dispõe sobre a

obrigatoriedade de publicação, no site oficial e portal da transparência da prefeitura de

Ata da 40ª Reunião Ordinária, em 27 de novembro de 2023. Página 3

Carandaí, das informações sobre os conselhos, comitês e comissões municipais de políticas

públicas ativos e inativos, bem como o inteiro teor de todos os decretos municipais. Em primeira

e segunda discussões e votações, foi aprovado por unanimidade. Requerimento 201/2023, do

Vereador Éder Damasceno Silva, solicitando ao Poder Executivo informações ao Executivo sobre

a Escola Municipal do Distrito de Hermilo Alves. Em única discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade. Requerimento 202/2023, do Vereador Éder Damasceno Silva, solicitando ao Poder

Executivo informações ao Executivo sobre aa Escola Municipal da Comunidade do Campestre.

Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento 203/2023, dos

Vereadores Marcos Felipe da Silva e Virgínia Maria de Queiroz, convidando a Sra. Júnia

Fernandes, Gerente da Empresa Radiológica Imagem e Diagnóstico, para tratar sobre a prestação

de serviço de tomografia. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento 204/2023, do Vereador Marcos Felipe da Silva, solicitando ao Poder Executivo

informações sobre a ausência de monitoramento no ônibus de transporte de alunos da Comunidade

do Campestre. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento

205/2023, do Vereador Marcos Felipe da Silva, solicitando ao Poder Executivo informações sobre

a linha telefônica da Unidade Básica de Saúde de Pedra do Sino. Em única discussão e votação,

foi aprovado por unanimidade. Requerimento 206/2023, do Vereador Marcos Felipe da Silva,

convocando o Secretário Municipal de Educação para esclarecimento e informações sobre a

reforma do telhado da Escola Municipal da Comunidade do Campestre. Em única discussão e

votação, foi aprovado por unanimidade. O Vereador Israel solicitou adiamento de discussão na

Representação 72/2023, do Vereador Marcos Felipe da Silva, a ser encaminhada à Vigilância

Sanitária do Estado, solicitando informações sobre Alvará Sanitário do Hospital Municipal

Sant’Ana de Carandaí. O pedido foi reprovado por seis votos contrários e quatro votos favoráveis.

O Vereador Israel solicitou adiamento de votação na Representação 72/2023, sendo o pedido

concedido pelo Presidente. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade.

Representação 73/2023, do Vereador Marcos Felipe da Silva, a ser encaminhada à Empresa OI,

solicitando informações sobre a linha telefônica da Unidade Básica de Saúde de Pedra do Sino.

Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Representação 74/2023, do

Vereador Marcos Felipe da Silva, a ser encaminhada à Agência Nacional de Telecomunicações,

solicitando informações sobre a linha telefônica da Unidade Básica de Saúde de Pedra do Sino.

Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 184/2023, do Vereador

Felipe Costa, apontando ao Poder Executivo a necessidade de manutenção de rede de esgoto. Em

única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 185/2023, do Vereador Éder,

apontando ao Poder Executivo a necessidade de limpeza de ruas e estradas. Em única discussão e

votação, foi aprovada por unanimidade. Não havendo Vereador inscrito na Palavra Livre, o

Ata da 40ª Reunião Ordinária, em 27 de novembro de 2023. Página 4

Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia seria

afixada no quadro de publicidade e solicitou ao Secretário que procedesse a chamada final,

constatou-se presença de todos os edis. O Presidente declarou encerrada a reunião às vinte e umas

horas e quinze minutos. O conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado e arquivado

eletronicamente. Eu, Vereador Éder Damasceno Silva, Secretário, solicitei a lavratura da presente

ata que, após aprovada, segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 27 de novembro de 2023.

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA

– Presidente –

ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE SOUZA

– Vice-Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA

– Secretário –